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Souhrn

Úvod: Tématem této práce je kryokonzervace kmenových buněk zubní dřeně (KBZD).

Kryokonzervace je metoda uchovávání buněk a tkání při teplotách hluboko pod bodem

mrazu, při níž jsou biologické pochody zastaveny. Odstraňuje nutnost udržovat kmenové

buňky (KB) v dlouhodobé kultivaci, umožňuje skladování KB pro potenciální budoucí klinické

využití, případně pro klinické testování. Pro plné využití kryokonzervace v preklinické a

klinické praxi je nezbytné objasnění nežádoucích efektů na kryokonzervované buňky. Cílem

tohoto výzkumu bylo ověření vlivu metody neřízené kryokonzervace na KBZD s použitím

dimethylsulfoxidu (DMSO) v koncentraci 10 % jako kryoprotektiva (KPA).

Metodika: Vliv neřízené kryokonzervace jsme zjišťovali porovnáním velikosti, viability,

proliferační aktivity, fenotypu, relativní délky telomer a diferenciačního potenciálu

nezmrazených a zamrazených KBZD po dobu šesti a dvanácti měsíců. KBZD byly izolovány ze

stálých zubů od dárců ve věku 13 – 18 let.

Výsledky a závěr: Dle výsledků této práce mohou být KBZD efektivně kryokonzervovány

technicky nenáročnou metodou neřízené kryokonzervace minimálně po dobu 12 měsíců.

Nepozorovali jsme vliv kryokonzervace na jejich morfologii, fenotyp a diferenciační

potenciál. U kryokonzervovaných KBZD došlo k jejich zmenšení a poklesu viability.

Kryokonzervované buňky zůstaly po rozmrazení proliferačně aktivní, ale potřebovaly delší

čas na obnovení jejich „funkčního zdraví“.

DMSO je považován za zlatý standard pro jeho všestranné využití při kryokonzervaci různých

typů buněk. Využití DMSO však sebou nese i rizika plynoucí z jeho cytotoxického efektu.
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Effect of cryopreservation on stem cells

Summary

Background: The topic of this study is the cryopreservation of dental pulp stem cells (DPSCs).

Cryopreservation is a process of sustaining the viability of cells and tissues by freezing and

storing them at sub-zero temperatures where biochemical reactions do not occur. It

eliminates the need to preserve stem cells through long-term cultures, allows the storage of

stem cells for potential future clinical use or clinical studies. However, it is necessary to fully

understand any adverse effects on cryopreserved cells for full applicability in preclinical and

clinical practice. The purpose of this study was to determine the effect of cryopreservation on

DPSCs stored for 6 and 12 months using an uncontrolled-rate freezing technique.

Methods: We successfully isolated ten dental pulp stem cell lineages from donors aged 13 –

18 years to be able to observe the effect of an uncontrolled rate freezing technique on cell

size, viability, proliferation activity, relative telomere length, and differentiation potential. We

used 10 % dimethyl sulfoxide (DMSO) as a cryoprotective agent (CPA).

Results and conclusion: According to the data obtained, the uncontrolled-rate freezing

technique is not technically demanding, and it is sufficient for the successful cryopreservation

of DPSCs for at least 12 months. Cryopreserved cells kept the same morphology, phenotype

and differentiation potential. However, we observed size reduction and decreased viability

after cryopreservation. Cryopreserved groups of cells remained proliferatively active, but the

population rate was slower immediately after thawing in comparison with fresh stem cells.

DMSO is a frequently used CPA for its versatile effectiveness in cryopreservation of various

cell types. On the other hand, there are broadly published concerns about its cytotoxic effect.

3

Úvod do problematiky

Kmenové buňky (KB) představují velmi pravděpodobně budoucnost regenerativní a

reparativní medicíny díky svým vlastnostem, jako jsou schopnost sebeobnovy a diferenciace

ve zralé buněčné typy in vitro. Dle zdroje a doby izolace KB rozeznáváme kmenové buňky

embryonální (EKB) a postnatální nebo také adultní (AKB). Při odběru adultních kmenových

buněk může dárce nebo jeho zákonný zástupce dát informovaný souhlas s jejich využitím a

nevznikají tak silné etické rozpory, jako při využití embryonálních kmenových buněk, u kterých

je odběr spojen se zánikem embrya.

Adultní kmenové buňky byly izolovány z řady tkání lidského těla, mimo jiné také z tkání

souvisejících se zubem, tj. ze zubní dřeně natálního, dočasného i stálého zubu, zubního

folikulu, apikální papily, tzn. z tkáně při apexu kořene vyvíjejícího se zubu, z periodoncia a

gingivy. V současnosti bylo identifikováno a charakterizováno již osm skupin kmenových buněk

izolovaných z tkaní souvisejících s natální, dočasnou nebo stálou denticí. Kmenové buňky zubní

dřeně (KBZD) byly poprvé izolovány v roce 2000 (1) a charakterizovány v roce 2002 (2).

Zubní dřeň představuje relativně snadno dostupný zdroj postnatálních kmenových buněk.

Extrakce zubu se provádí většinou jako plánovaný výkon, a tak se jedná o využití biologického

materiálu, který by se jinak cíleně likvidoval jako biologický odpad. Nejčastěji jsou za účelem

izolace KB využívány třetí moláry, první premoláry a nadpočetné zuby, zejména meziodenty

(3). Zubní dřeň je izolována od okolních struktur tvrdými zubními tkáněmi a zachovává si

specifické mikroprostředí, nazývané „niche“, které ovlivňuje vlastnosti uložených kmenových

buněk izolovaných ze zubní dřeně (KBZD) (4). Jelikož svým složením niché zubní dřeně velmi

připomíná niché primitivní (embryonální) tkáně, dá se předpokládat, že i některé vlastnosti

KBZD mohou být podobné vlastnostem embryonálních kmenových buněk.

Výhodou KBZD je jejich ektomezenchymální embryonální původ, díky kterému jsou schopné

diferenciace v široké spektrum buněk in vitro, např. v osteogenní, neurogenní, adipogenní,

myogenní, chondrogenní buněčnou řadu a v buňky produkující inzulin (5). V současné době

existují dvě metody izolace KBZD, metoda enzymatického štěpení (anglický termín –

„enzymatic digestion method“, ED) (6) a metoda spontánního vycestování z izolované tkáně

(anglický termín – „outgrow isolation method“, OG) (7). Při enzymatické izolaci se suspenze

KBZD získává štěpením tkáně zubní dřeně působením enzymů. Při druhé technice se
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rozmělněné části zubní dřeně vloží do kultivační nádoby s vhodným médiem a KBZD

spontánně vycestovávají z tkáně a adherují k povrchu kultivační nádoby.

Jeden z hlavních cílů tkáňového inženýrství je regenerace a reparace tkání ztracených úrazem

nebo patologickým procesem. K dosažení tohoto cíle je potřeba mít k dispozici dostatečný

počet KB, ideálně takových, které jsou již charakterizované a uskladněné pro případné využití.

Kryokonzervace je metoda uchovávání buněk a tkáních při teplotách hluboko pod bodem

mrazu, kdy jsou biologické pochody zastaveny (8). Po odebrání by tak buňky a tkáně mohly

být skladovány až do doby, kdy by je dárce potřeboval. Pro využití zmrazených buněk a tkání

v klinické praxi je však nutné, aby použitý kryokonzervační protokol byl standardizován a

respektoval pravidla „good manufacturing practice“ (GMP).

Buňky a tkáně jsou během procesu kryokonzervace vystaveny riziku ireverzibilního poškození.

Pro soubor mechanismů s negativním dopadem na KB se používá obecně termín

kryopoškození. Problematická pro KB je zejména rychlost ochlazování, vystavení kritickým

teplotám či při rozmrazování přechod zpět k teplotám okolo 37 °C (8). Jedním z mechanismů

poškození buněk během procesu kryokonzervace je tvorba intracelulárních a extracelulárních

krystalů ledu. Místo vzniku ledového krystalu silně souvisí s rychlostí snižování teploty. Při

příliš rychlém poklesu teploty voda z buněk nestačí uniknout, nedojde k obnovení rovnováhy

a ledové krystaly se při dalším snižování teploty začnou tvořit intracelulárně (9). Naopak, při

příliš pomalém poklesu teploty buňky ztrácejí nitrobuněčnou vodu, čímž dochází k jejich

dehydrataci a smrštění (10). Buňky jsou navíc poškozeny extracelulárně vzniklými krystaly

ledu.

Mezi další mechanismy, které se uplatňují během kryokonzervace a poškozují

kryokonzervované buňky, patří oxidativní stres a tvorba volných kyslíkových radikálů (11).

Kryoprotektiva (KPA) jsou látky přidávané k buněčné suspenzi před kryokonzervací, jejichž

smyslem je snížit negativní dopad procesu kryokonzervace. Princip ochrany je založen


[…]


KBZD po dobu 6 měsíců s rostoucí dobou kultivace. U KBZD kryokonzervovaných po dobu 12

měsíců bylo zkrácení délky úseku telomer oproti negativní kontrole na hranici statistické

významnosti. Procesem neřízené kryokonzervace nedošlo k signifikantní změně tohoto

trendu. Zkrácení relativní délky telomer vysvětlujeme tím, že izolované buňky vysoce

proliferovaly v in vitro podmínkách a proliferační aktivita byla rychlejší než schopnost

telomerázy syntetizovat zkrácené úseky telomer. Tomuto závěru nasvědčuje i fakt, že u

kryokonzervovaných buněk jsme pozorovali delší relativní délku telomer měřenou po

rozmrazení v 2. pasáži, v porovnání s délkou telomer negativní kontroly v 2. pasáži. U

kryokonzervovaných buněk došlo k prodloužení DT mezi 1. a 2. pasáží, pravděpodobně

z důvodu vyrovnání se se stresem plynoucím z procesu kryokonzervace. Během této doby

mohlo dojít ke kompenzaci ztrát telomer aktivitou telomerázy.
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Fenotyp čerstvě izolovaných i kryokonzervovaných buněk jsme měřili pomocí průtokové

cytometrie v 3. a 7. pasáži. Čerstvě izolované i kryokonzervované buňky vysoce exprimovaly

znaky mezenchymálních kmenových buněk CD29, CD44, CD90. Dále byly vysoce vyjádřeny

tzv. „stromal-associated” antigeny CD13, CD73, CD166. Naopak negativní exprese znaku CD34

a nízká pozitivita znaku CD45 potvrzuje, že hematopoetické prekurzory nejsou v zubní dřeni

přítomny. Lehce zvýšená exprese CD45 může být vysvětlena přítomností ITS v kultivačním

médiu. Takto obohacené médium ponechává KBZD méně diferenciované (23). Obecně však

lze říci, že si KBZD kryokonzervované po dobu šesti i dvanácti měsíců, až na některé výjimky,

zachovaly stabilní fenotyp, shodný s fenotypem čerstvě izolovaných KBZD.

Diferenciace ve zralé buněčné typy je dalším kritériem „kmenovosti“ buněk. V této práci jsme

hodnotili schopnost diferenciace izolovaných KBZD před a po kryokonzervaci ve tři zralé

buněčné typy, v osteoblastům podobné buňky, chondroblastům podobné buňky a v

adipocyty. U všech skupin buněk jsme úspěšně prokázali diferenciaci v osteoblastům podobné

a chondroblastům podobné buňky současně s průkazem tvorby kostní a chrupavčité

extracelulární matrix. Avšak i přes proadipogenně silně působící médium buňky diferencovaly

v adipocyty jen velmi omezeně. Na rozdíl od mezenchymálních buněk z kostní dřeně, které

fyziologicky inklinují k adipogenní buněčné řadě. KBZD tuto vlastnost nemají a v tukové buňky

přirozeně nediferencují.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv neřízené kryokonzervace s použitím 10 % DMSO na

kmenové buňky izolované ze zubní dřeně. Dle získaných výsledků jsou KBZD schopné odolat

stresovým podmínkám a mohou být efektivně kryokonzervovány metodou neřízené

kryokonzervace minimálně po dobu 12 měsíců. Kryokonzervované buňky si po rozmrazení a

při následující kultivaci zachovaly charakteristický vřetenovitý tvar. Pozorovali jsme však, že

kryokonzervace měla vliv na velikost buněk. Hodnota mediánu velikosti buněk byla po

kryokonzervaci nižší než jeho hodnota v kontrolní skupině. Čerstvě izolované KBZD si zachovaly

viabilitu přes 90 % po celou dobu kultivace. KBZD kryokonzervované po dobu 6 měsíců těchto

hodnot dosáhly až na konci kultivace. U buněk kryokonzervovaných po dobu dvanácti měsíců

jsme v průběhu kultivace pozorovali pokles viability pod 89 %, avšak i tento výsledek se dá

hodnotit jako úspěšný v porovnání s ostatními studiemi. Kryokonzervované buňky byly stále

proliferačně aktivní. U kryokonzervovaných buněk jsme pozorovali prodloužení DT okamžitě

po rozmrazení v 2. pasáži, ale tento rozdíl nebyl statisticky významný. Od 3. pasáže se rychlost

proliferační aktivity přiblížila rychlosti kontrolní skupiny. Větší rozdíl jsme opět pozorovali až

ke konci kultivace, zejména u buněk zmrazených po dobu 12 měsíců. Jak u čerstvě izolovaných,

tak kryokonzervovaných buněk jsme pozorovali zkrácení relativní délky telomer s rostoucím

počtem pasáží. U kryokonzervovaných buněk došlo k prodloužení relativní délky telomer v 2.

pasáži, což korelovalo s prodloužením DT u jednotlivých linií v 2. pasáži. Po roční

kryokonzervaci si buňky zachovaly schopnost diferenciace ve zralé buněčné typy,

osteoblastům podobné buňky a chondroblastům podobné buňky. I přes proadipogenně silně

působící diferenciační médium se nám nepodařilo čerstvě izolované buňky diferenciovat

v adipocyty, proto jsme u kryokonzervovaných buněk tuto schopnost dále neověřovali.

V tomto výzkumu jsme jako kryoprotektivum využili 10 % DMSO. DMSO je považován za

standardní kryoprotektivum pro jeho efektivnost při kryokonzervaci velkého spektra buněk.

Využití DMSO však sebou nese i rizika plynoucí z jeho cytotoxického efektu. Efektivita

kryokonzervačního média je dána zejména stanovením rovnováhy mezi extracelulárním a

intracelulárním prostředím během kryokonzervace. Poté jsou kryokonzervované buňky

nejlépe chráněny.
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