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Přílohy

1. Přehled panelu CD znaků hodnoceného při fenotypové analýze
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2. Přehled výsledků průtokové cytometrie při fenotypové analýze. A Histogram a

tabulka hodnot znázorňující rozložení fluorescenční aktivity u testovaných povrchových

znaků CD90 a CD117 v 3. pasáži u linie KBZD01. B Tzv. dotplot znázorňující spektrum

pozorovaných buněk z hlediska jejich velikosti (EV) a vnitřní komplexity (SS). 1. Čerstvě

izolované KBZD. 2. KBZD kryokonzervované po dobu 6 měsíců. 3. KBZD

kryokonzervované po dobu 12 měsíců.

Region Gated

FL2- 40,05 %

FL2+ 59,95 %

Region Gated
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A.1 CD117A.1 CD90
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Region Gated

FL1- 1,97 %

FL1+ 98,03 %

Region Gated

FL2- 69,76 %

FL2+ 30,24 %

A.2 CD117A.2 CD90

B.2 CD90 + CD117
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Region Gated

FL1- 1,69 %

FL1+ 98,31 %

Region Gated

FL2- 52,74 %

FL2+ 47,26 %

A.3 CD117A.3 CD90

B.3 CD90 + CD117